ПАНКРУШИХИНСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

АЛТАЙСКОГО КРАЯ

Р Е Ш Е Н И Е

«22» декабря 2017г. № 20РС
с. Панкрушиха

О бюджете Панкрушихинского

района на 2018год

В соответствии со ст.25 и ст. 64 Устава муниципального образования Пан-

крушихинский район Алтайского края Панкрушихинский районный совет депута-

тов

РЕШИЛ:

Утвердить основные характеристики районного бюджета на 2018год:

Статья 1 Основные характеристики районного бюджета на 2018 год:

1)Прогнозируемый общий объем доходов в сумме 180373,7 тыс. рублей, в

том числе объем межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов, в

сумме 116384,1 тыс.руб. (приложение 4)

2)Прогнозируемый общий объем расходов в сумме 181504,2 тыс. рублей

(приложение 5)

3)Дефицита бюджета 1130,5 тыс. рублей (приложение 1).

Статья 2 Нормативы отчислений доходов в бюджет Панкрушихинского рай-

она
Утвердить нормативы отчислений Панкрушихинского района согласно при-

ложению 2 к настоящему Решению.

Статья 3 Главные администраторы доходов и главные администраторы  ис-

точников финансирования дефицита

1.Утвердить перечень главных администраторов доходов районного бюдже-

та согласно приложению 3 к настоящему Решению.

2. Утвердить перечень главных администраторов доходов источников фи-

нансирования дефицита районного бюджета согласно приложению 3-1 к настоя-

щему Решению.

Статья 4 Особенности исполнения районного бюджета

1. Установить, что внесение изменений в сводную бюджетную роспись без

внесения изменений в настоящее решение осуществляется в соответствии с реше-

ниями руководителя органа уполномоченного в сфере финансов, по основаниям,

предусмотренным пунктом 3 статьи 217 Бюджетного кодекса Российской Федера-

ции, и следующим дополнительным основаниям:

1) в случае вступления в силу законов, предусматривающих осуществление

государственных полномочий органами местного самоуправления за счет субвен-

ций из краевого бюджета, - в пределах объема бюджетных ассигнований;

2) в случае перераспределения бюджетных ассигнований между главными

распорядителями бюджетных средств, в том числе связанного с изменением функ-

ций и полномочий главных распорядителей, - в пределах объема бюджетных ас-

сигнований;

3) в случае перераспределения бюджетных ассигнований по отдельным раз-

делам, подразделам, целевым статьям, группам (группам и подгруппам) видов

расходов бюджета на оказание муниципальных услуг - в пределах общего объема

бюджетных ассигнований, предусмотренных главному распорядителю бюджетных

средств в текущем финансовом году на оказание муниципальных услуг;

4) в случае перераспределения бюджетных ассигнований в связи с внесени-

ем изменений в муниципальные программы Панкрушихинского района - в преде-

лах объема бюджетных ассигнований на реализацию муниципальных программ

Панкрушихинского района;

5) в случае перераспределения бюджетных ассигнований на выполнение

обязательств по финансированию мероприятий, осуществляемых с участием

средств краевого бюджета, при условии принятия краевыми органами государст-

венной власти соответствующих решений в части реализации государственных

программ;

6) в случае осуществления выплат, сокращающих долговые обязательства

Панкрушихинского района в соответствии со статьей 95 Бюджетного кодекса Рос-

сийской Федерации;

7) в случае перераспределения бюджетных ассигнований между видами ис-

точников финансирования дефицита районного бюджета в ходе исполнения рай-

онного бюджета в пределах общего объема бюджетных ассигнований по источни-

кам финансирования дефицита районного бюджета, предусмотренных на 2018 год;

8) в случае перераспределения бюджетных ассигнований в соответствии с

принятыми решениями районного совета депутатов Панкрушихинского района.

2. При внесении изменений в сводную бюджетную роспись районного бюд-

жета уменьшение бюджетных ассигнований, предусмотренных на исполнение

публичных нормативных обязательств и обслуживание муниципального долга, для

увеличения иных бюджетных ассигнований без внесения изменений в настоящее

решение не допускается.

3. Установить, что с 1 января 2018 года заключение и оплата ранее заклю-

ченных органами местного самоуправления и казенными учреждениями муници-

пальных контрактов (договоров), исполнение которых осуществляется за счет

средств районного бюджета, производятся в пределах бюджетных ассигнований,

утвержденных бюджетной росписью на 2018 год, и с учетом принятых обяза-

тельств.

4. Обязательства, вытекающие из муниципальных контрактов (договоров),

исполнение которых осуществляется за счет средств районного бюджета, и приня-

тые к исполнению органами местного самоуправления и казенными учреждения-

ми сверх бюджетных ассигнований, утвержденных бюджетной росписью, не под-

лежат оплате за счет средств районного бюджета на 2018 год. Обязательства, вы-

текающие из договоров, заключенных районными бюджетными и районными ав-

тономными учреждениями, исполняются за счет средств указанных учреждений.

5. Установить, что средства в объеме остатков субсидий, предоставленных в

2018 году районным бюджетным и автономным учреждениям на финансовое

обеспечение выполнения муниципальных заданий на оказание муниципальных

услуг (выполнение работ), образовавшихся в связи с недостижением установлен-

ных муниципальным заданием показателей, характеризующих объем муниципаль-

ных услуг (работ), подлежат возврату в районный бюджет.

6. Условием предоставления субсидий и бюджетных инвестиций из район-

ного бюджета не являющиеся муниципальными унитарными предприятиями, яв-

ляется отсутствие у них просроченной задолженности по денежным обязательст-

вам перед бюджетом.

7. Рекомендовать органам местного самоуправления, муниципальным учре-

ждениям и другим организациям, финансируемым из районного бюджета, не при-

нимать решений, приводящих к увеличению численности муниципальных служа-

щих Панкрушихинского района, работников учреждений и других организаций

бюджетной сферы.

Статья 5 Бюджетные ассигнования районного бюджета на 2018 год

1.Утвердить в пределах общего объема расходов, установленного статьей 1

настоящего решения, распределение расходов районного бюджета на 2018 год по

разделам, подразделам функциональной классификации расходов согласно при-

ложению 5 к настоящему Решению.

2.Утвердить ведомственную структуру расходов районного бюджета по

главным распорядителям средств районного бюджета согласно приложению 5-1 к

настоящему Решению.

3.Утвердить распределение бюджетных ассигнований по разделам, подраз-

делам, целевым статьям (муниципальным программам и не программным направ-

лениям деятельности), группам (группам и подгруппам) видов расходов согласно

приложению 5-2 к настоящему решению.

4. В ходе исполнения районного бюджета общий объем бюджетных ассиг-

нований на исполнение публичных нормативных обязательств уточняется на сум-

мы средств краевого бюджета, поступившие сверх сумм, предусмотренных стать-

ей 1 настоящего Решения.

5.Утвердить общий объем бюджетных ассигнований, направляемых на ис-

полнение публичных нормативных обязательств на 2018 год в сумме т.р. (прило-

жение 10) к настоящему решению.

Статья 6. Особенности использования средств, получаемых муниципальными

бюджетными учреждениями
1. Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в муниципальной

собственности и переданного в оперативное управление бюджетным и казенными

учреждениям культуры, образования, финансируемыми за счет средств районного

бюджета в 2018 году, в полном объеме зачисляются в доходы районного бюджета.

2. Средства, полученные муниципальными бюджетными учреждениями от

иной приносящей доход деятельности в 2018 году, учитываются на лицевых сче-

тах, открытых в органах Федерального казначейства, и расходуются в соответст-

вии с утвержденными сметами доходов и расходов по приносящей доход деятель-

ности в пределах остатков средств на счетах на обеспечение деятельности этих уч-

реждений сверх сумм, предусмотренных частью первой статьи 5 настоящего Ре-

шения.

Статья 7. Межбюджетные трансферты бюджетам сельских поселений

1. Утвердить распределение межбюджетных трансфертов бюджетам поселе-

ний на 2018 год согласно приложению 6,7, 8 к настоящему Решению.

2. Установить критерии выравнивания финансовых возможностей сельских

поселений по осуществлению органами местного самоуправления поселений пол-

номочий по решению вопросов местного значения на 2018 год в размере 34,0 руб-

ля на жителя.

3. Комитет по финансам, налоговой и кредитной политике вправе распреде-

лять межбюджетные трансферты бюджетам поселений, за исключением межбюд-

жетных трансфертов, распределение которых утверждено настоящим Решением.

Статья 8. Особенности установления отдельных расходных обязательств Пан-

крушихинского района

Установить:

а) с 1 января 2018 года:

расходы на выполнение полномочий по содержанию мест захоронения в

расчете 8,26 рублей на одного жителя в год (приложение 11)

б) участие в организации деятельности по сбору (в том числе раздельному

сбору), транспортированию твердых отходов, утилизации, захоронению твердых

коммунальных отходов, обслуживание полигона твердых бытовых отходов в соот-

ветствии с требованиями, ГОСТами и нормативными документами действующего

законодательства в расчете 16,52 рубля на одного жителя в год (приложение 11)

в) расходы на содержание и текущий ремонт автомобильных дорог общего

пользования местного значения в размере 40 процентов от суммы прогнозируемых

доходов от акцизов на автомобильный и прямогонный бензин, дизельное топливо,

моторные масла для дизельных и карбюраторных двигателей, производимые на

территории Российской Федерации (прил.12).

г) расходы на капитальный ремонт автомобильных дорог общего пользова-

ния местного значения в размере 60 процентов от суммы прогнозируемых доходов

от акцизов на автомобильный и прямогонный бензин, дизельное топливо, мотор-

ные масла для дизельных и карбюраторных двигателей, производимые на терри-

тории Российской Федерации.

д) остатки средств муниципального дорожного фонда не используемые в

2017 году направляются по распоряжению главы администрации района на капи-

тальный ремонт дорог.

Статья 9. Особенности использования бюджетных ассигнований по обеспече-

нию деятельности органов местного самоуправления  Панкрушихинского

района, муниципальных учреждений

1. Рекомендовать органам местного самоуправления Панкрушихинского

района, муниципальным учреждениям и другим организациям, финансируемым из

районного бюджета, не принимать решений, приводящих к увеличению численно-

сти муниципальных служащих, работников учреждений и других организаций

бюджетной сферы.

2. Органам местного самоуправления учитывать нормативы формирования

расходов на содержание органов местного самоуправления, а также нормативы

численности органов местного самоуправления сельских поселений, установлен-

ных постановлением Администрации Алтайского края.

Статья 10 Программа муниципальных внутренних заимствований

Утвердить программу муниципальных внутренних заимствований Панкру-

шихинского района, предусмотренных на 2018 год, согласно приложению 9 к на-

стоящему Решению.

Статья 11. Контроль за исполнением бюджета .

1. При решении вопроса об оказании финансовой помощи сельским поселе-

ниям Панкрушихинского района, Комитет по финансам вправе проводить провер-

ки целевого и эффективного использования средств, выделенных из районного

бюджета в форме межбюджетных трансфертов.

2. Органы муниципального финансового контроля осуществляют контроль в

отношении объектов муниципального финансового контроля за соблюдением ус-

ловий предоставления и использованием средств районного бюджета, а также

межбюджетных трансфертов и бюджетных кредитов, предоставленных сельским

бюджетам.

3. В случае выявления бюджетных нарушений комитет по финансам адми-

нистрации  Панкрушихинского района применяет бюджетные меры принуждения,

предусмотренные Бюджетным кодексом Российской Федерации, а также меры от-

ветственности, предусмотренные Кодексом Российской Федерации об админист-

ративных правонарушениях.

Статья 12. Приведение решений и иных нормативных правовых актов Пан-

крушихинского района в соответствие с настоящим Решением

Решения и иные нормативные правовые акты подлежат приведению в соот-

ветствие с настоящим Решением не позднее трех месяцев со дня вступления в силу

настоящего решения.

Статья 13. Вступление в силу настоящего Решения
Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2018 года.

Председатель Панкрушихинского

районного Совета депутатов А.Б. Камдин